ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN CHÂU

Số: 28/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Châu, ngày 29 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ về hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 08/01/2019 của UBND tỉnh

Sơn La về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019,

 Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá

thủ tục hành chính năm 2019 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Rà soát các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện những

quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo

tính hợp pháp.

 - Các thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp, còn mâu thuẫn, chồng

chéo, không phân định rõ cơ quan, đơn vị thực hiện, gây khó khăn, cản trở cho

hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức kinh tế và đời sống của người dân.

2. Yêu cầu

- Hoạt động rà soát, đánh giá TTHC phải được thực hiện thường xuyên,

liên tục, đồng bộ và có hiệu quả; bảo đảm TTHC được thực hiện là cần thiết,

hợp lý, hợp pháp, với chi phí thực hiện thấp nhất, lợi ích đạt được cao nhất.

- Thực hiện việc rà soát đảm bảo chính xác, chất lượng, đúng thời hạn quy

định, kết quả rà soát phải đưa ra được các phương án đơn giản hóa, các sáng

kiến cải cách TTHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Rà soát, thống kê thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của

Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã. Kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung, thay thế, hủy bỏ nếu thủ tục hành chính không còn phù hợp.

- Từng cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, đánh giá thủ tục hành chính để

đề xuất cắt giảm những thủ tục hành chính còn rườm rà, không cần thiết, không

còn phù hợp, đảm bảo cắt giảm tối thiểu chi phí của người dân và cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp liên quan đến giao dịch thủ tục hành chính.

 (Có phụ lục danh mục gửi kèm)

2. Cách thức rà soát

Thực hiện rà soát, đánh giá dựa vào các nội dung của tiêu chí về sự cần

thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ theo hướng dẫn tại Chương V,

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ

hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này;

Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện về tiến độ và kết quả thực hiện.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên

quan rà soát, đánh giá TTHC theo phụ lục danh mục gửi kèm, đề xuất phương

án đơn giản hóa TTHC đảm bảo thời gian, tiến độ thực hiện theo nội dung Kế

hoạch.

- Hoàn thành việc rà soát và tổng hợp kết quả rà soát gửi về Văn phòng

UBND huyện trước ngày 25/8/2019 để tổng hợp báo cáo Văn phòng UBND

tỉnh.

2. Văn phòng UBND huyện

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện rà soát, đánh giá TTHC của

các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả rà soát của các đơn vị theo Kế hoạch, báo cáo Văn

phòng UBND tỉnh trước ngày 30/8/2019.

Trên đây là Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm 2019 của Ủy ban

nhân dân huyện Yên Châu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT. UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- 15 xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VP …. bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Như Huệ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-02-2017-tt-vpcp-huong-dan-ve-nghiep-vu-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-366111.aspx

PHỤ LỤC

DANH MỤC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND      /01/2019 của Ủy ban nhân dân

huyện Yên Châu)

Stt Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực

Cơ quan thực hiện rà soát Thời gian thực hiện

Chủ trì Phối hợp Bắt đầu Hoàn

thành

1
Thủ tục Đăng ký hợp tác

xã Hợp tác xã
Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Các cơ quan, đơn

vị liên quan
01/01/2019 25/8/2019

2

Thủ tục Đăng ký thành

lập chi nhánh, văn phòng

đại diện, địa điểm kinh

doanh của hợp tác xã

(Trường hợp lập chi

nhánh, văn phòng đại

diện tại tỉnh, thành phố

khác với nơi hợp tác xã

đặt trụ sở chính)

Hợp tác xã
Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Các cơ quan, đơn

vị liên quan
01/01/2019 25/8/2019

3

Thủ tục Đăng ký thay đổi

nội dung đăng ký hợp tác

xã

Hợp tác xã Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Các cơ quan, đơn

vị liên quan 01/01/2019 25/8/2019

4

Thủ tục Đăng ký thay đổi

nội dung đăng ký chi

nhánh, văn phòng đại

diện, địa điểm kinh

doanh của hợp tác xã

Hợp tác xã Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Các cơ quan, đơn

vị liên quan 01/01/2019 25/8/2019

5

Thủ tục Thông báo thay

đổi nội dung đăng ký hợp

tác xã (thay đổi nội dung

điều lệ, số lượng thành

viên, thành viên hội đồng

quản trị, ban kiểm soát

hoặc kiểm soát viên)

Hợp tác xã
Phòng Tài chính

- Kế hoạch

Các cơ quan, đơn

vị liên quan
01/01/2019 25/8/2019

		2019-01-29T11:12:56+0700
	Việt Nam
	Hà Như Huệ<huehn.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-01-29T11:13:07+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!